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- okreśIenie stopnia kurnulacji ^1-HCH w gruczole
mlekowym w okre§ie lakttacji,

- 
porównanie stężeń y-HCH w wątrobie i gruczole
mlekowym samic w okresie lalktacji,

- określenie wpływu różnych stężnń tego związku na
strukturę tkankotvą gruczołu mleko,"vego, wątr:oby
i nerek,

- okreśIenie wpływu różrrrych stężeń ,lin,d,anu na ],vy-

brane parrarnetry hernatologiczne i biochemiczne
samic oraz ich potomstwa.

W bada,n ach uwzględ,rii,ono: ,ocenę furikcji wąitroby,
stan błon erytrocytarnych o,raz odporność kornórkową,

Materiał i metody

Doświadczenia zostały przeprowadzone .na świnkach

stężeń 7-ItrCH w wątrobie
k oraz w wątrobie potom-
przewidzianą dla analityki

pestycydów w mięsie (6).

gruczołów mlekowych, wątrób
nie przyjętych ł-netod. Skrawki
formalihą, następnie parafino-

rze8ląd.ową ,,II-E" oraz rnetodą
PAS. Do,datkowo wykonano badania na zawar,tość tłusz-
czu - rnrożone skraq,nki barwiono Sudanem TTI (2).

Oceny funkcji ,wąt lpoprzez. oz_na:
czanie stężenia trans asparaglnoweJ
we krwi obwodowej rankla (3) oraz
cholesterolu całkowitego metodą Błaszczyszyna (1),

Stan odporności kornórkołwej samic określa,n
jąc aktywńość fagocytarną granulocytów_ krwi
w stosunku do S. ouretls nie wymagającego

§zcz€pu S. aureus Smith

f;*Łx,ł, .3.,}*1Tł:*
rek fagocytujących i licz-

bę sfagocytowanych bakterii.
Dla rnych u samic i potom-

stwa i osmotycznej ery4rocy-
tów, końcową wartość hemo-

Biologiczne skutki niskich słężeń lindonu w okresie okołoporodowym

katedra chorób wewnętrznych z kliniką i l<at_9dr_a_ patologii wydziału weterynaryJnego
sGGw-AR; ul. Grochowska 2?2, 03-849 'Warszawa

Biological effects of
perinatal period

Summary
the low lintlane concentration in the

than that in the liver. In the group of females which had
been given lindane there were noted two cases of mastitis,
one cise of adenocarcinoma and two cases of glandular
tissue atrophy and collapse of foilicules. SimultaneousIy
a \/ery higń 7 - HCH concentration ,"vas observed in the
mammary glands with inflamma,tory changes. An intensive
phagocytic activity of the peripheral blood cells in relation
io Ś, au."us 305 and Smith bacteria was fourrd in the
gro,u,p of females contaminated with 1indane. An increased
ń,l-b". of Heinz bodies and rings in erythrocytes were
also noted; they indicate
ture of haemoglobin a
place. The values of
biochemical parameters
control and experimenta
1imits.

Zagadnienie pozostałości chlonowarrych węglowodo-
rów w ekosysternie, rnirno formalrrrego zakazu §to§o-

wania DDT, jes,t c,iągle aktualn,e i pozostaje w zakre-
sie zainteresowania zarówno higienistów żywności, jak
i kłirricystów (4).

Pestycydem chloroorganicznym dopuszczonyrn do

użytk;ir jest sześciochlorocykloheksan. Najczęściej sto-

s,owaną formą jest czysty izomer y - HCH zwany lin-
darrem. Związek ten, o niewielkiej toksyczności ostrej,
podlega jedrrak grornad-z eniiu ,w tkarrce tłuszczowej
(7, 10). W pi.śrnriennic wie ostatn,ie,go dziesięciolecia są

d,oniesierria o kld,,nicznych skutkach zatrtrcia lindarrern
wśró,d zwietząt i ludzi (5, 8, 9). Niew,iele wńadomo na
temat następstw wynikający,ch ,z kumulacji t€o
związku, zwłaszcza w okresie okołoporo,dowym w re-
lacji samica cięźarna - gru,czoł mlekowy - rnleko, -
noworodek.

Założenieln pracy było doświadczalne odtworzenie
warunków kumulacji i wielostronne zbadalnie biolo-
gi,czrrych skutków niskich lstężeń Llindanu ,podawanego

sa,micom w okresie okołoporodowym. Celern podjętych
badań było:
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lizy oraz Tozlnazy krwi fioletem metyiowyrn me-
toóą bezp w kierunku ciałek Heinza. W5,niki obli-

".r.ro 
*- rkach wg następującej kwalifikacji: ko-

rrrórki bez ciałek, z jednym, z dwoma, z ŁrzetLa, z czŁere,
rna i więce j ciałkami Heinza, kornórki zawlera jące pier-
ścienie cabota.
W cznych krwi

i pot : 1iczbę eryt
tów, hemoglob,iny
rkolvy 1eukocytów-.

Wyrriki i omówienie

Stopień kurrrul,acji Iindanu w gru-
czole mlekowyrn w okresie Iaktacji,
W gruczo rn wszysltkich sami
po,rodzie obecnoŚć /-HCH. O
związku lownież u samic

szyrrr materiale, Różnica ś,redniich w-ar-tości porówny,
rł,anych grup jest statystycznie istotna przy p < 0,01,

Stęzenie y-HC,I{ ,w gruczołach mleł<owych było istot-
rrie r,vyższe niż ,rv wątrobach ko,nta,minowanych samic
(p ś 0,01, tab. 1)

Stężenie 1inda,nu w wąti,obie. Stężerrie

1,-FICH w wątrobie samic doros}ych 12 dnri po poro-
Ózie w;rnos,iło o,d 0 do 0,006 mc/kg tkanki niezałeżnie
od darvki ].indarru uży,tego ,do kontaminacji w okresie
28 dni. W grupie kontrolnej u clwu samic stwierdzono
obecurość 1-HCH w wątrobie. F,óżnica siężeń y-HCH
w wątrobie sarni,c doświadcz,ałn},ch \,v stosuinku do
wartości tego związku w grupie kontrołnej b),ła sta-
tysty-cznie is,to,tna (p Ś 0,05),

Stężenie 1-HCH 1v wątrobie potc,mstwa (ż5 zwie-
rząt) śu,inek morskich 12-drrrio-wych pochodzących o,d

samic ko,ntaminowanych było wy,ższe niż u samic
i wyir,osiło 0,0035 mglkg. W grupie 9 zwierząt pocho-
dzących od samic kontrolny,ch stęzenie tego związk;u
w rvątrobie wynosiło 0,0014 rng/kc.

Wpływ 1in.danu na sltrukturę tkarrko-
wą gruczołu mlekowe,go, wątroby i ne-
r e k. W o,cenie anatorno-qratologicznej nie strł,ierdzo-

Tab. 1. Porównanie stężeń 7-HCH w wątrobie,i gruczole mlekowyrrr samic (mg/kg tkanki)

,Wątroba
Tstotność różnicGrupa xts

Tab. 2. Ciałka Heinza i pierścienie we krwi obwodowej ,dorosłych Świnek morskich (x Ż s)

,Grupa

*on*r" .r: u i lo,o + 11,40 l ,0_+ Jq,?g_-
Badanan:11 | s Bl37E-

Tab. 3, Ciałka Heinza i odporność osmatyczna krwi obwodowej potomstwa (x + s)

Ciałka Heinza * pierścienie Oporność osmotycznaGrupa

Kontrolnan:9 | o,aa+z,oł l r,_,r3}},?_1_1,qqŁrJr_L 0 l 0 l ?,1Ąt_]1,Ł0_|,_q,29i 0,09_0jĘ_Ł!q_

Ęe9e!9: - lŁ _l_Ą_3!_t ląqŁ l 5,95:L,7,2B ip-o t oio T s,os t s,sz i ge,so t sg,og l_ jŁo {,09____9,4qj 
j4Ł

Tab. 4. Aktywność fagocytarna granulocytów obojętnochłonych (x + s)

J,iczba bakterij]

P4

0/o komórek
fagocytujących

0/o koinórek
fagocytujących

Kontrolna n: 4 20,0 + 5,89 106.50 + 2?,0 33,75 + B,73 lI rso,oo t 3_6,11 _
I sł,zs + 368,50Badana n: B 40,73 + 23,20 380,50 + 365,94 52,75 + 18,55

Rozpiętość w_rlników była zfleczna i rł,ynosiła od
0,0001 rlo 0,1630 mgikg. Z grupy samic, którym p,od,a-

wa.no lindan wyłączono dwa wyniki wynoszące C,034B

i 0,1630 rng/kg, ponieważ gruczoły m,lekowe tych złvie-
rząt o'ojęte były cstrym sta,rrenr za.pa}nym. Zjawisko
tak rł,ysokiej kumul,acj,i lindanu w porównatriu do p,o-

został5.ch zwierząt wymaga łveryfikacji na Iiczniej-

no widccznych zrnian w wątrobie i nerkach samic
12 dni po pororizie. W grupie samic kontaminowanych
strł,ierdz,ono dr,va przypadki.,obustro,nneg,o żapalenia
gruczołu nrlekowego, U innej samicy tej grupy stwier-
dzono w prawej połolvie grucz,ołu rnle]<c,wego guz no-
rvctrn,orowy o średnicy 5 cm, miękki, chcłbocący, wy-
pełniony mętnyrn, brunatnym ply,nem.
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W r,vyniku badalr mikroskopowych gruczcł,rł mleko-
tvego stwierdzcno u w.zys,tkich sarrric pęcherzyk,i gru-
czołu mrlekoweg,o wyście1o,ne zróznic,owanym nabłon-
kiem cd cylindrycznego do płaskiego. U r,viększ,cści
zwterząt obserlvowano ogniskcrvą waktroliza,cję komó-
rek nabłonka wydzielniczego z towarzyszącą neklo-
biozą oiraz rraciekami ko,morkow;rimi różneg,o stopnia
w t.kance śró,dmiąższowej i sporadycznie ,pęcherzy-
kach.

Poror,vnując wyniki ba,dań histopatolcgicz,nych gru-
czolu miekorvego sarnric grupy kontrolnej i grup do-
świadczalnych st.łie,łdzo,no zróżnicowan,ie,w zawartc-
ści lipidow \\/ komor,kach nabłonka lvydzielrriczego.
U s,amic otrzy.mujących lindan obserrvorvano znacz-
niejsze nagromadzenie tripidor,v, co rnoże świadczyć
o częściowyrn zahamowaniu wydzielania tłuszczu. Po-
nadto w grupie tej s,ł.wierdzono Lr jednej samicy gru-
cz,oLlakoraka otaz v innych dwu samic zanik tkanki
gruczołotvej ,i z,apadrrięte pęcherzyki gruczołowe.
W r,vyn,iku badań mikroskcpowycłr wątroby i nerek
stwiercizono u świnek ,dorosłych zarów.no z grupy kon-
trolnei, jak i doślvia,d,cza,lnej w miąższu i wokół ,na-

czyń krwionośnych rvątroby sp,oladycznie o,becne sku-
piska komorek jednojądrzastych, występor,vanie dwu-
jądrowych komórek wątr,o,bowych z si,]nie kłvasochłon-
ną cytoplazmą oTaz ,ogniskcrvą nekrobiozę hepato-
cytolł,.

Barwienie na zawarrtość tlulszczów i obecność sub-
stancji PAS-dodatnich nie wykazało wyraźnych rożnic
między zwierzętami grupy doświadczalnej i kontrol-
nej. U zwierząt otrzymują,cych linda,n wy,daje się li,cz-
niejsza obecność kornórek wątrobowych z ,silnie kwa-
so,chłcnną cytolplazmą. U czterech osesków pochodzą-
cych od sarn,ic otrzymu jących lindan str,vierdzono
ogniskolve skupienia koirnorek jed,nojądrowych, ogni-
skową rnartr,vicę hepatocytów oraz u jednego zwierzę-
cia nacieczenia tłuszczowe hepatccytorv. W ,nerkach
zarówrr,c zwierząt kontrolnych, jak i doświadczalnych
n,ie stwierdzcno zmian.

Wpłyr,v 1indanu na wybrane parame_
try hematologiczrle i biochemiczne. Wy-
niki podstawowych parametrólv hematologicznych mie-
ściły się w zakresie norm dla tego gatunku zwierząt.
Nie stwierdzono różnic między porównywanymi grupa-
mi osobników dorosłych, Jedynie w obrazie mor-
fologicznym erytrocytów zwlerząt kontaminowanych
u 13,30/o stwierdzono anizopoikilocytozę.

Natomiast analizując parametry hematologiczne krwi
obwo,dowej potomstowa w obrębie porównywanych grup
stwierdzono różnice w średniej ]iczbie leukocytów wy- ,

noszącą 1,33 G/l oraz podobnie jak u dorosłych świnek
morskich niższą wartość stężenia hemoglobiny w gru-
pie kontaminowanej. Anizopoikilocytozę stwierdzono
u 13,6'D/o potomstlva samic doświadczalnych.

Wpływ 1indanu na funkcje wątroby,
stan błon erytrocytarnych oraz odpor-
ność komórkową. Oceny wpływu kontaminacji
Iindanem na stan błon erytrocytarnych dokonano
w oparciu o znaczenie oporności osmatycznej oTaz wy-
stępowanie ciałek Heinza. Uzyskane wyniki wskazują
na liczniejsze występowanie ciałek Heinza i pierścieni
w erytrocytach zr,vierząt doświadczalnych. W oporności
osrnotycznej erytrocytow nie stwierdzono Ąvyraźnych
znrian (tab, 2 i 3). Oceny funkcji wątroby dokonano
na podstawie oznaczen r,v surowicy aktywności trans-

aminazy aspalaginowej i alaninorvej oraz stężenia cho-
]estero].u. Porównanie wartości omarvianych parametrórv
grupy zl,vierząŁ kontrolnych i doświadczalnych nie ."vy-

kazało różnic statystycznie istotnych.
Wpływ ],indanu na odpornośc konrór-

kową badano w układzie f agocytarnyn-r
granulocytów w stosunku do szczepów
wymagających opsonizacji i bez opso-
nizacji. Wyniki zestawiono w tab. 4. W grupie
samic doświadczalnych stwierdzono wyraźny wztost za-
równo liczby komórek fagocytujących, jak i liczby bak-
terii sfagocytowanych w stosunku do obu szczepów
bakterii, co łvskazuje na wtórne uruchomienie mecha-
nizmów oibronnych. Uzys'kane r.vyniki, wykazując wy-
sokie odchylenia standardowe, świadczą o zróżnicowa-
nych reakcjach osobniczych.

Wnioski

1. Gruczoł mlekowy wykazuje narządową predyspo-
zycję do gromadzenia lindanu w stopniu przewyższa-
jącym gromadzenie rv wątrobie.

2. Obecność ogniskowych zmian o charakterze zapal-
nym, nacieko\^/ym i nekrotycznym wskazuje na udział
lindanu w patologii gruczołu mlekowego.

3. AnizopoikiJ.ocytoza oraz zwiększona liczba ciałek
Heinza i pierścieni Cabota w erytrocytach zwierząt trak-
to."vanych lindanem śr.viadczy o wpływie y-HCH na
blony komórkowe.
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PYE D., BATES J., EDWARDS S. J., IIOLLINGWORTH J.:
Opracowanie szczepionki zapobiegającej zaburzeniom roz-
rodu spowodowanym u świń prżez parwowirusy. (Deve-
loprnent of a vaccine preventing parvovirus-induced re-
productive failure ilr piss). Aust. vet. J, 67, |7S-184,
1990 (5)

Parwowirus prosiąt (PPV) powoduje zaburzenia w rc,z-
rodzie zwierząt nieuodpornionych. Ponieważ bardzo trud-
no wyeliminowaó wirusa z chlewni, alternatywna metoda
zwalczania choroby opiera się na szczepieniach. W tym
celu opracowa,no inaktywowaną beta propiolaktonem szcze-
piohkę opartą o wirus namnożony na hodowli tkankowej,
która jako ad juwant zawiera wodorotlenek gIinu. Nie-
szkodliwość szczepionki określono szczepiąc maciory cię-
żarne. Imrnunogenność szczepionki przei-.ad:ino na prosię-
tach w wieku 6-10 tyg., które szczepiono jednorazowo lub
dwukrotnie w odstępie 4 tyg. Miano przeciwciał HAI po
jednorazowym szczepieniu wynosiło 8-64 (średnia geome-
tryczna 30) po szczepieniu dwukrotnym lż8-5l2 (średnia
geometryczna 256). Działanie protekcyjne przebadano na
prosiętach pochodzących od macior szczepionych dwukrot-
nie, U 93 prosiąt pochodzących od macior szcz:pionych
nie wystąpiły po challenge objawy zakażenia, podczas gdy
u prosiąt od świń nie szczepionych występolvały ob jawy
zakażenia (13 sztuk), a 10 płodów uległo mumifikacji.
Srednia iiczba prosiąt uzyskiwana od szczepionych świń
rvynosiła 9,2, od nie szczepionych 1,5.
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